
Entidades permanentes 

Entidade Representante Cargo Contacto E-mail 

CM Mora 
Luís Simão de Matos Presidente 266 439 070 geral@cm-mora.pt 

Joaquim Neto COMPC 935 390 702 jneto@cm-mora.pt 

Bombeiros Voluntários de 
Mora 

Luís Caramujo Comandante 939 542 535 comando@bvmora.pt 

GNR – Posto Territorial de 
Mora 

Mário Esteves 1º Sargento 266439080 ct.evr.detz.pmor@gnr.pt 

Centro de Saúde de Mora Maria Natalina Santos Ribeiro Mota Padeira Nunes 
Técnica de Saúde 
Ambiental 

917 757 769 

266 439 000 
csmora@alentejocentral.min-saude.pt 

Autoridade de Saúde Augusto Santa Brito Coordenador 967611198 Augusto.brito@alentejocentral.min-saude.pt 

Hospital do Espírito Santo de 
Évora, EPE 

Susana Cristina Paulino das Neves (substituto: 
Pedro Miguel Silva Pacheco) 

 266 740 100 
sneves@hevora.min-saude.pt 

sec.ca@hevora.min-saude.pt 

Instituto de Segurança Social 
– Delegação de Mora 

Generosa Maria Pinto Vizinho Pereira 
Setor de 
qualificação do 
território 

300517570 
generosa.m.pereira@seg-social.pt 

 

Representante das Juntas de 
Freguesia 

Marco António Fortio Calhau 
Presidente JF de 
Mora 

935 390 719 presidente@jf-mora.pt 

Entidades convidadas 

Entidade Representante Cargo Contacto E-mail 

Agrupamento de Escolas de 
Mora 

Joaquim António Rodrigues de Mira Diretor 266 403 245 secretaria.ebsmora@gmail.com 

Agrupamento de Escuteiros 
743 Mora 

Ana Alice Mendonça Pinto Dirigente 962 970 327 agrupamento743_secretaria@live.com.pt 

Associação Humanitária de 
Bombeiros Voluntários de 
Mora 

Francisco José Comba da Silva Presidente 933 181 813 bvm@bvmora.pt 

JF de Brotas António Manuel Matos Salgueiro Presidente 925 412 211 jfbrotas@iol.pt 

JF de Cabeção Manuel Cravidão Inês Ramalho Presidente 936 425 005 jfcabecao@sapo.pt 

JF de Mora Marco António Fortio Calhau Presidente  935 390 719 geral@jf-mora.pt 

JF de Pavia Pedro Gonçalo Rodrigues de Matos Caeiro Presidente 937 181 788 juntapavia@mail.telepac.pt 
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